中共华北水利水电大学党委学工部
	文件

	共青团华北水利水电大学委员会

华水团联[2017] 29号

关于做好2017-2018学年第一学期学生德智体

综合测评工作的通知

各学院：

为更好地贯彻党的教育方针，配合学分制以及大学生素质拓展计划的实施，全面科学地考察评价学生，引导学生在德智体等方面全面发展，决定从即日起开展2017-2018学年第一学期学生德智体综合测评工作，现将有关事项通知如下：

一、组织领导：

1.成立学校学生德智体综合测评工作领导小组。

组  长：费  昕  祁  萌

副组长：宋凯果  王  明  曹  震  孟治刚

领导小组下设办公室，具体负责学生德智体综合测评日常工作。办公室设在校团委。

主  任：宋凯果（兼）

成  员：（按姓氏笔画排序）
王  婧  王世佳  王宏飞  卞小华  任  智  安  鹏

刘  冉  严海蒙  李  威  杨非凡  吴菲菲  张文豪

张建仁  荣文龙  胡  倩  柴延艳  袁嘉荟  黄立赫

崔  栋  董  行  裴久徵  燕永芳

2.为保证工作顺利进行，各学院要成立学院、年级、班级学生德智体综合测评工作小组，组长分别由各学院学生工作负责人（或分团委书记）、年级团总支书记、各班级团支部书记担任。学院学生德智体综合测评工作小组负责本学院学生德智体综合测评工作；年级学生德智体综合测评工作小组负责所属各班级学生德智体综合测评工作；班级学生德智体综合测评工作小组负责本班级学生德智体综合测评工作，成员由各班级推荐，应包括各班级团支部各委员、班长、学习委员、班级所在宿舍每个宿舍至少一名代表。

二、工作步骤：
1.学习动员及组织申报阶段（9月5日—9月12日）

各学院成立学院、年级、班级学生德智体综合测评工作小组，于9月12日前以学院为单位将成员名单（含举报电话及邮箱）报至龙子湖校区文体活动中心三楼团工委办公室，联系人: 姜晗晞，电话:13592269298；在全学院范围内公开成员名单，接受全体同学监督；各班级必须召开班级全体成员大会，认真学习有关文件精神。

各单位、个人根据《华北水利水电大学学生德智体综合测评办法》（见附件1）中的申报程序向相应单位进行申报，各审核部门根据审核权限进行审核，此项工作于9月12日前完成，逾期不予加计。

2.审核公示阶段（9月12日—10月10日）

（1）审核公示由校团委和各学院团委负责，将计划下达的素质积分加计计划和学习积分结果通过网络、宣传栏、公示文件等方式进行公示。花园校区、龙子湖校区各学院学生德智体综合评测素质积分汇总表电子档统一发至邮箱：tgwzzb2009@163.com，联系人：李俊，电话：15639727413。
（2）公示时间为10月6日至10月10日，公示期间，对素质积分加计方案及学习积分结果有异议者可以通过以下方式进行举报：

①向所在班级学生德智体综合测评工作小组举报；

②向所在学院学生德智体综合测评工作小组举报；

③向校团委和学生工作部进行举报。

综合积分加计总结阶段（10月10日—10月20日）

（1）学生德智体综合测评工作办公室向学生德智体综合测评工作领导小组汇报综合积分素质积分加计计划，由领导小组审批后将综合积分素质积分通知单下达学院或各班级；

（2）各班级学生德智体综合测评工作小组根据下达的综合积分素质积分通知单进行素质积分加计，并核算班级成员素质积分；

（3）各班级学生德智体综合测评工作小组在学院学生德智体综合测评工作小组的监督下完成学生综合积分统计工作；

（4）学院学生德智体综合测评工作小组于10月20日前向学生工作部和校团委上报学院学生综合积分结果。

三、工作要求：

1.学生德智体美综合测评工作是我校学生工作的一项重要内容，工作任务量大。各级组织要高度重视，在认真学习文件方案的基础上，周密安排，组织精干人员组成测评小组，务必使整个测评工作“公开、公平、公正”，确保各项工作顺利开展，并公布学院学生德智体美综合测评工作小组的监督电话和邮箱。学校学生德智体美综合测评工作领导小组的工作监督电话：69127468，联系人：袁嘉荟，监督邮箱：huashuituanwei@163.com

2.本次综合测评工作中关于学院团委、学生会所属学生干部素质积分中职务分的等级比例参照附件2执行，请各学院认真评定所属学生干部上学期的职务工作表现等级，9月12日前报校团委批准后，由各学院学生德智体综合测评工作小组向所在学院公示，无异议后方可下达加计计划。新老校区各学院主要学生干部（副部以上）素质积分计划9月12日前报由新校区团工委和校学生会审查，审查合格后由各学院学生德智体综合测评工作小组向所在学院公示，无异议后方可下达加计计划。

3.本次综合测评工作必须严格按照《华北水利水电大学学生德智体综合测评办法》(附件1)的有关规定执行。学生工作处和校团委负责对《华北水利水电大学学生德智体综合测评办法》的解释权，各学院如对《华北水利水电大学学生德智体综合测评办法》有疑义，可向校团委提出复核申请，但不得擅自核减积分或拒绝加分。

附件：
　　1.华北水利水电大学学生德智体综合测评办法。

　　2.学院团委、学生会所属学生干部素质积分中职务分的等级比例分配表。
                                           学工部         校团委

                                              2017年9月5日

发送：各学院、各班级

共青团华北水利水电大学委员会办公室    2017年9月5日   印发

附件1

华北水利水电大学学生德智体综合测评办法

第一条  为了贯彻党的教育方针，采用定性与定量相结合的办法，全面科学地考察评价学生，引导学生在德智体等方面全面发展，配合学分制以及大学生素质拓展计划的实施，制订本办法。

第二条  学生综合积分由学习积分和素质积分两部分构成，计算公式为：V=X+Z（X≤3n，为学习积分；Z≤2n，为素质积分；n为同一专业同年级总人数）。

第三条  学生学期综合名次的排定，以专业为单位，按学期综合积分由高到低排列；学生学年综合名次的排定，以专业为单位，按本学年两个学期综合积分之和由高到低排列。

第四条  学习积分X的计算公式为：X=3n－3（N－1），其中N为按专业为单位依据平均学分绩S排出的学生学习名次。

平均学分绩S=∑（必修课或选修课成绩×课程学分）/∑课程学分

在五级分制成绩中，优秀记90分，良好记80分，中等记70分，及格记60分，不及格记0分；在百分制成绩中，考试及格者按实际分数记，不及格记0分。

第五条  素质积分Z的计算公式为：Z=2n－2（N′－1），其中N′为按专业排出的学生素质名次。N′依据素质分S′排出，S′=A＋B＋C＋D＋E＋F，其中A为思想政治和道德素养分，－50≤A≤100；B为社会实践与志愿服务分，0≤B≤120；C为科技学术与创新创业分，0≤C≤140；D为文化艺术与身心健康分，0≤D≤80；E为学生团体活动与社会工作分， 0≤E≤80；F为技能培训分0≤F≤80。

第六条  思想政治和道德素养分A的计分方式为：

1.参加每学期集体组织的政治学习和形势教育，经考勤无迟到、早退、缺勤现象者，记10分，迟到或早退一次记－1分，无故缺勤记－3分，此项积分不记负分；
　　2.参加党团组织的重大政治活动每次记3分，参加党校、团校的培训，每项记10分，累计记分不超过20分；

3.参加MMD学习研究会，并按照其章程完成相关学习任务，记15分；
　　4.获得国家级、省级、校（市）级五四青年奖章，三好学生标兵，三好学生，优秀团员者，依照下表记分：
	                 级别

等级
	国家级
	省级
	校（市）级

	五四青年奖章
	45
	40
	35

	三好学生标兵
	40
	35
	30

	三好学生、优秀团员
	30
	25
	20

5.因先进事迹而受到国家级、省级、校（市）级、院级表彰或奖励一次者，分别记30、25、20、15分。

6.参加思想政治和道德素养类主题的征文比赛、演讲比赛、知识竞赛等，依据下表记分：

	    级别

等级
	国家级
	省级
	校（市）级
	院（校学生团体）级

	一等奖
	30
	25
	20
	10

	二等奖
	25
	20
	15
	8

	三等奖
	20
	15
	10
	6

	优秀奖
	15
	10
	6
	4

	参  加
	8
	5
	3
	2

7.违反校规校纪、党纪团纪受到通报批评或纪律处分者，通报批评记－5分；警告记－10分；严重警告记－20；记过记－30分；留校查看、留党查看、留团查看记－40分；开除党籍、开除团籍记－50分。
    第七条  社会实践与志愿服务分B的计分方式为：

1.假期社会实践中，参加校、院实践队或以个人名义联合组队进行实践，时间在10天以上，有实践报告者，可分别记15、10分；个人分散回乡开展社会实践活动，有调查报告者，可记7分；

2.实践报告获得校级一、二、三等及优秀奖者，分别记15、10、8、6分；如有其他参与者，非主要参与者比照第一作者减半记分；
　　3.假期社会实践中，实践队获得国家级、省级、校（市）级荣誉，实践队成员每人分别记25、20、15分；
　　4.假期社会实践中，被评为国家级、省级、校（市）级、院级社会实践先进个人者，记25、20、15、10分；

5.参加入学军训获得军训先进个人称号者，记15分；

6.是注册青年志愿者，一学期内参加志愿者协会组织的志愿者活动2次并提交学期总结者记6分，之后每参加一次志愿者活动记2分，一学期累计不超过16分；

7.以个人名义开展志愿者活动，有相关证明和总结，每次记2分，一学期累计不超过10分。

第八条  科技学术与创新创业分C的计分方式为：

1.参加国家级、省级、校级、院级各类课外学术科技作品竞赛者依据下表记分：
	级别

等级
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	参加

	国家级综合竞赛
	45
	40
	35
	30
	15

	国家级学科竞赛
	40
	35
	30
	25
	15

	省级综合竞赛
	35
	30
	25
	20
	10

	省级学科竞赛
	30
	25
	20
	15
	10

	校级竞赛
	25
	20
	15
	10
	5

	院级竞赛
	20
	15
	10
	5
	2

2.在国内外权威期刊发表学术论文、出版学术著作者，记45分；在国内核心期刊发表学术论文、取得发明专利者，记40分；在校外公开发行的期刊上发表学术论文者，记25分；在我校学报上发表学术论文者，记25分；如有合作者，则共同合作者比照第一作者减半记分；

3.获得学校大学生科技创新基金资助，开展科技创新活动者，记25分；参加老师科研项目，担任助理工作者，记15分；

4.参加科技学术与创新创业类学生团体，每学期参加2次以上本学生团体活动并提交学期总结者记12分。

第九条  文化艺术与身心健康分D的计分方式为：

1.在国家级、省级、校（市）级、院级文化艺术比赛、学习竞赛、体育比赛者，依据下表记分：

	       级别

等级
	国家级
	省级
	校（市）级
	院（校学生团体）级

	一等奖
	25
	20
	15
	10

	二等奖
	20
	15
	10
	8

	三等奖
	15
	10
	8
	6

	优秀奖
	10
	8
	6
	4

	参  加
	7
	4
	3
	2

参加校级、院级文艺演出活动，分别记6分、4分，一学期累计不超过12分；

3.在国家级、省级、市级、校级、院级新闻媒体上发表文艺作品       依照下表记分：

	       级别

等级
	国家级
	省级
	市级
	校级
	院（校学生团体）级

	1500字以上
	25
	20
	12
	10
	6

	1000——1500
	20
	15
	10
	8
	4

	600——1000
	15
	12
	8
	6
	3

	600字以下
	12
	10
	6
	4
	2

说明：如有合作者，则共同合作者比照第一作者减半记分；每学期在校、院级新闻媒体上发表作品的积分累计不超过30分。

4.参加文化艺术、身心健康、体育类学生团体，每学期参加2次以上本学生团体活动并提交学期总结者记10分；

5.参加校大学生艺术团、校体育运动队，并完成训练任务者，记15分。

第十条  学生团体活动与社会工作分E的计分方式为：

1.担任校、院、年级、班级学生干部或学生团体干部者，依照下表记分：

	职    务
	分数

	好
	较好
	一般
	差

	校学生会主席、新校区团工委书记
	40
	35
	30
	0

	校学生会副主席、新校区团工委副书记、校学生团体联合会主席、院学生会主席、院团委副书记、校宿管委主任
	36
	31
	25
	0

	校学生会各部长、新校区团工委各部长、校学生团体联合会副主席、院学生会副主席、校大学生科协主席、校MMD学习研究会会长、校青年志愿者协会主席、校大学生艺术团团长、记者团团长、广播站站长、国旗护卫队班长、国旗护卫队团支部书记、校宿管委副主任、爱心互助基金理事会理事长、通讯社社长
	32
	27
	20
	0

	校学生会各副部长、新校区团工委各副部长、校学生团体联合会各部长、院学生会部长、院团委委员和部长、年级团总支副书记、年级学生分会主席、校大学生科协副主席、校MMD学习研究会副会长、校青年志愿者协会副主席、校大学生艺术团副团长、记者团副团长、广播站副站长、校属学生团体主席、校有关单位处长（部长）助理、院长（书记）助理、国旗护卫队班委、国旗护卫队团支部委员、校宿管委部长
	28
	23
	15
	0

	校学生会干事、新校区团工委干事、校学生团体联合会副部长、院学生会副部长、院团委副部长、年级学生分会副主席、校大学生科协部长、校MMD学习研究会部长、校青年志愿者协会部长、校大学生艺术团队长、记者团部长、广播站部长、校属学生团体副主席、班长、团支部书记、国旗护卫队成员、校宿管委副部长、宿舍楼楼长、辅导员助理
	24
	19
	10
	0

	校学生团体联合会干事、院学生会干事、院团委干事、年级团总支委员、年级学生分会部长和副部长、校大学生科协副部长、校MMD学习研究会副部长、校青年志愿者协会副部长、记者团副部长、广播站副部长、校属学生团体部长、院属学生团体主席、副主席、校宿管委干事、宿舍楼副楼长、宿舍楼层长
	20
	15
	5
	0

	校大学生科协干事、校MMD学习研究会干事、校青年志愿者协会干事、记者团编辑、记者团记者、广播站播音员、广播站记者、校属学生团体副部长、校属学生团体干事、院属学生团体部长、班委会委员、团支部委员、宿舍楼副层长
	16
	11
	4
	0

	院属学生团体副部长、干事、团小组长、课代表、教学信息员、网络信息员、寝室长
	12
	7
	2
	0

2.兼任学生干部或学生团体干部者，可以累计两个职务记分，按Z=Z+1/2Z计算，其中Z＞Z；

3.被评为国家级、省级、校（市）级、院级优秀学生干部、优秀团干部者分别记30、25、20、15分；被评为国家级、省级、校（市）级学生团体优秀干部、先进个人者分别记30、25、20分；

4.所在学生团体获国家级、省级、校（市）级级奖励的，负责人记35、25、15分，一般成员记20、15、10分；

5.所在班级、团支部被评为国家级、省级、校级先进集体，班委、团支部成员分别记35、25、15分，其他学生记30、20、10分；

6.积极参加班级组织的活动无缺勤现象，一学期记10分，每缺勤一次记-2分。此项积分不记负分；

7.在校外兼任社会工作者，有单位证明，有成绩总结，每项记10分，每学期累计不超过20分。

第十一条  技能培训分F的计分方式为：通过培训，经过考核并获得外语、法律、计算机等由国家有关部门统一认证的资格或等级证书者，每项记20分。

第十二条  本办法自2013年9月1日起施行。

第十三条  本办法由学生工作处、校团委共同负责解释。

附件2：

学院团委、学生会所属学生干部素质积分中职务分的等级比例

分配表

	学院
	团委所属学生干部
	学生会所属学生干部

	资源与环境学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过60%

	水利学院
	优秀比例不超过80%
	优秀比例不超过100%

	土木与交通学院
	优秀比例不超过80%
	优秀比例不超过80%

	建筑学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过60%

	机械学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过60%

	电力学院
	优秀比例不超过100%
	优秀比例不超过80%

	环境与市政工程学院
	优秀比例不超过80%
	优秀比例不超过80%

	管理与经济学院
	优秀比例不超过80%
	优秀比例不超过60%

	信息工程学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过60%

	数学与信息科学学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过80%

	外国语学院
	优秀比例不超过80%
	优秀比例不超过60%

	法学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过60%

	软件学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过60%

	国际教育学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过60%

	艺术与设计学院
	优秀比例不超过60%
	优秀比例不超过80%